con la Chiesa di Roma, fu cacciata et isbandita dalla terra lřanno M.CC.LX. 

Poi se nřandò in Francia per procacciare le sue vicende; et là trovò uno suo 

amico della sua cittade et della sua parte et molto ricco dřavere, ben costu-

mato et pieno di grande senno, che li fece molto onore et molta utilitade; et per-

ciò lřappellava suo porto, sì come in molte parti di questo libro pare aper-

tamente. Et era molto buono parlatore naturalmente. Et molto desiderava di sa-

pere, ciò che li Savî avevano detto intorno alla Rettorica. Et per lo suo amore 

questo Brunetto Latino, il quale era buono intenditore di lettera et era molto in-

tento a lo studio de la Rettorica, si messe a fare questa Opera, nella quale mette 

innanzi il testo di Tullio per maggiore fermezza, et poi mette et giugne, di sua 

scienza et dellřaltrui, quel, che fa mestieri.» - Finalmente, nel Tesoro egli dice 

così (cito dal volgarizzamento attribuito a Bono Giarnboni): - «Tutto avesse 

questo Federigo assai figliuoli naturali et bastardi, che rimasero dopo lui, non 

farà lo conto menzione se non di uno, lo quale ebbe nome Manfredi, illegittimo. 

Questo Manfredi crebbe tanto, che ebbe el Reame di Puglia et di Cilicia. Onde 

molti dissero, che elli lřebbe contra dio e contra ragione, sí che fu del tutto con-

trario a santa Chiesa. Et però fece elli molte guerre et diverse persecuzioni, con-

tra a tutti quelli dřItalia, che si teneano con santa Chiesa, et contra a grande 

partito di Firenze, tanto che ellino furono cacciati di loro terra e le loro case fu-

ron messe a fuoco et a fiamma et a distruzione. Et con loro fu cacciato Mastro 

Brunetto Latino. Et allora se ne andò elli per quella guerra, sì come iscacciato 

in Francia, e là compilò egli questo libro, per amore del suo amico, sì come elli 

dice nel prologo.»
j2
 - Ma no, ora che ci penso, è meglio dar le proprie parole del te-

sto: - «Et quant il [Federigo II] fu trespassez de cest siécle, si comme a Dieu 

plot, lřempire vaca longuement sanz roi et sanz empereor, jà soit ce que Main-

froiz li filz dou devant dit Frederic, non mie de loial mariage, tint le roiaume de 

Puille et de Secile contre Dieu et contre raison
6
, si comme cil qui dou tout fu 

contraires à sainte Église. Et por ce fist il maintes guerres et diverses persecu-

tions contre toz les Ytaliens qui se tenaient devers sainte Eglise, meismement 

contre la guelfe partie de Florence, tant que il furent chacié hors de la vile, et lor 

choses en furent mises à feu et à flamme, et à distruction. Et avec els en fu cha-